令和７年度 第九回 地域協働学校運営協議会 議事録

日時：令和 7 年 12 月 18 日（水）18:00～

場所：落合第一小学校 おちあいルーム

出席者：委員 7 名・校長・副校長・PTA

１．代表あいさつ

今年最後の協議会になりました。先日は委員研修会と同窓会お疲れ様でした。本日の特別授業を参観

し、子どもたちにとって良い体験となっていると思い、感心しました。本日もよろしくお願いします。

２．校長あいさつ

二学期も終盤に入り、感染症の大きな流行はなく、教育活動は概ね順調です。

本年も大変お世話になりました。お身体ご自愛いただき、良い年末年始を迎えられたら思います。

３．学校より

・３・４年生コオーディネーショントレーニング実施。

・1 月 22、23 日「おうちのおしごと」。一年生保護者をゲストティーチャーとして迎える取組。

・「地域安全マップ作成」（４年生）は、児童意見を出し合い、地域の方説明を聞き（1/28）、地域の調

査（1/30）をして学習を深める。スクールコーディネーター、民生児童委員、保護者の協力依頼。

・次年度委員承諾書の提出依頼。

４．情報共有

【地域・安全】学区域内の住宅建設・老朽家屋解体予定の情報共有。通学路の安全面の改善へ。

冬休み期間中の地域見守り継続。夜警実施予定（各町会）。

不審事案配信および警視庁デジポリスアプリ活用の案内。

【同窓会関係】同窓会臨時総会開催報告。会長交代および役員体制変更。

同窓会活動の今後の方針や周知方法の共有。周年事業（再来年 135 周年）予定の確認。

【地域・町会】町連研修会（JAXA・筑波山）報告。地域センター活動（寄せ植え、AED 講習、周年準

備、新春落語会、地域センター交流会。）消防行事予定。

【育成会】ポイ捨てなくそうの会、参加人数と課題。凧作り・凧揚げ（1・11・12）予定

西坂公園餅つきの代わりに「お正月昔遊び」実施予定。コミュニティスポーツ大会中央大会結果報告。

【学校内活動関連】障害者バレー（シッティングバレー）体験授業の感想。クリアソン新宿によるサッ

カー教室や読み聞かせ活動の報告。「先輩から学ぶ授業」実施予定。ひなまつりコンサート準備状況。

【研修会振り返り】地域協働学校研修会におけるグループワークの進め方への意見交換。

時間配分や意見集約、ファシリテーションの課題。講義やパネルディスカッションなど。

【PTA 共催事業】「食器は歌う」日用品楽器コンサート（1/18）案内。NPO との共催理由および費用

負担の説明。今後の単 P 支援事業予定（3 月に地域センターにて開催）の共有。

５．事務連絡

次回：1 月 22 日（木）18:00 おちあいルーム

次々回：2 月 13 日（金）18:00 おちあいルーム（変更）